
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 53 del 28 -11-2014 -  pag. 1 -  COMUNE DI MONTEFANO

COMUNE DI MONTEFANO
Provincia di Macerata

COD.43029

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

                DELIBERAZIONE  NUMERO  53 DEL  28 -11-14

OGGETTO MODIFICA REGOLAMENTO COMUNALE PER LA EROGAZIONE DI
CONTRIBUTI.

L'anno   duemilaquattordici  il giorno  ventotto del mese
di novembre, alle ore 21:45, nella sala delle adunanze si é  riunito il Consiglio
Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, sessione Ordinaria
in Prima convocazione.
Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti e
assenti i consiglieri:

CARNEVALI CARLO P MONTI GIUSEPPINA P
BRACONI LUCA P BRACACCINI FRANCESCO P
MEZZALANI LUCIANO P BENOCCI ANNA P
PALMILI MARTINO P MONINA PAOLO P
SILVESTRONI ALESSANDRA P BELLUCCINI FEDERICA A
ZACCONI MICHELE P SPARAPANI MASSIMO P
GAMBINI ALESSANDRO P

Assegnati n. [17] In carica n. [17] Assenti n.[   1] Presenti n.[  12]
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario
Dott. GIATTINI DR. ETTORE
Assume la presidenza il Dott. CARNEVALI CARLO
SINDACO
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il
Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei signori :
   ZACCONI MICHELE
MONTI GIUSEPPINA
MONINA PAOLO



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 53 del 28 -11-2014 -  pag. 2 -  COMUNE DI MONTEFANO

       Il Sindaco introduce l’argomento relativo alla integrazione del Regolamento

per la erogazione dei contributi,  evidenziando che molte persone si recano

negli uffici lamentando di non riuscire a pagare le bollette a causa della crisi

economica.

In questo Consiglio Comunale si discutono ed approvano le modifiche al

regolamento con la previsione di contributi da erogare alle fasce più deboli della

popolazione colpite dalla crisi economica..

Successivamente la giunta approverà un bando, stilato con riferimento a que sto

regolamento, per la concessione di contributi di varia natura ai cittadini

bisognosi e indigenti in base al reddito e all’ISEE.

La Responsabile della ragioneria interviene precisando che nel bilancio è stata

prevista l’assegnazione di questi contributi  nel 2014.

Il Sindaco aggiunge che sarà istituita una commissione che valuterà i casi di

richieste di contributi.

Successivamente,

                      IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che questo Ente si é già dotato di un
regolamento per disciplinare i casi nei quali il Comune procede alla
erogazione di contributi e sussidi di varia natura ai cittadini
bisognosi ed indigenti;

       CHE il predetto Regolamento è stato adottato con la
deliberazione consiliare n. 130 del 15/10/1990  e successivamente
modificato con le delibere consiliari n. 23 del 15.04.1991 e n. 57 del
30.12.1994;

       RILEVATO che in relazione ai tempi trascorsi dalla sua
approvazione, occorre procedere ad un aggiornamento ed
attualizzazione di tale strumento,  procedendo ad una revisione
dello stesso,  sia modificando il sistema di valutazione dei redditi,
sia prevedendo la possibilità di contributi per le fasce deboli colpite
dalla crisi economica;

       CONSIDERATO che tale Regolamento, adottato in ossequio
alla legge n. 241 del 1990 sulla trasparenza amministrativa, ha lo
scopo di scegliere i settori di intervento del comune e di fissare dei



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 53 del 28 -11-2014 -  pag. 3 -  COMUNE DI MONTEFANO

criteri e dei parametri obiettivi e cert i, uguali per tutti, al fine di
individuare con assoluta obiettività i beneficiari degli interventi
assistenziali del comune. A tale scopo, al fine di fissare dei
parametri quanto più rigidi possibile, si è scelto di valutare le
condizioni economiche dei r ichiedenti ai fini degli interventi socio -
assistenziali mediante uno strumento oggettivo e assolutamente
non discrezionale, adottando l’Indicatore della situazione economica
equivalente (ISEE) di cui al DPCM 5.12.2013 N. 159, che ogni
richiedente deve compilare sotto la sua personale responsabilità, e
dal quale risultano i redditi e le proprietà possedute nell'anno
precedente alla richiesta;

       RITENUTO in relazione alla crisi socio -economica in atto che
sta generando nuovi processi di impoverimento pr ogressivo e
disagio di strati della popolazione provocando precarietà nel tessuto
sociale, di attuare  meccanismi di tutela mirati a mantenere e
riattivare la capacità economica dei cittadini;

- CHE a tal fine si ritiene di prevedere la possibilità di
erogazione di contributi destinati alla tutela di utenti
appartenenti alle fasce deboli della popolazione secondo
criteri e modalità stabilite con atto di Giunta Comunale;

- CHE i contributi possono essere assegnati prioritariamente
per il pagamento di utenze, gas, energia elettrica, acqua,
per tasse ed imposte comunali, TARI, IMU e TASI o
imposte equivalenti;

- CHE  per tali motivi viene istituito in bilancio un “fondo di
solidarietà” per l’accesso al quale, periodicamente dovrà
essere pubblicato apposi to avviso pubblico con la
indicazione delle modalità e condizioni per la presentazione
della domanda di erogazione dei relativi contributi;

Visti i favorevoli pareri di regolarità tecnica e contabile dei
Responsabili del Settore I° e II°,   resi ai se nsi degli artt. 49 del
TUEL n. 267/2000;

Con  voti favorevoli ed unanimi espressi dai  n. 12 consiglieri
presenti e votanti,

DELIBERA

1. Di modificare il "Regolamento comunale per la erogazione dei
contributi" citato in premessa, con le seguenti integraz ioni:



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 53 del 28 -11-2014 -  pag. 4 -  COMUNE DI MONTEFANO

si aggiunge dopo l’art. 5 l’art. 5bis, nel testo sotto
evidenziato,

l’art. 6 viene commi 1° e 2° vengono modificati nel testo
sotto evidenziato,

gli importi di cui agli artt. 5 e 6 espressi in lire si aggiornano
in euro rispettivamente in €. 125,00 e 250,00-.

2. Di riapprovare, a seguito delle modifiche apportate, il
"Regolamento comunale per la erogazione dei contributi" nel
testo finale allegato, che si compone di n. 9 articoli, quale
parte integrante e sostanziale del presente atto.

3. Di demandare ai competenti uffici di provvedere alla ristampa
del "Regolamento comunale per la erogazione dei contributi"
integrato come dal presente provvedimento, una volta che lo
stesso sarà entrato in vigore, decorsi 15 giorni di
pubblicazione dalla data della sua esecutività.

    Quindi con separata votazione resa con voti unanimi, dichiara il
presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134
comma 4 del TUEL n. 267/2000.

             ***********************



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 53 del 28 -11-2014 -  pag. 5 -  COMUNE DI MONTEFANO

REGOLAMENTO COMUNALE PER  LA EROGAZIONE DEI CONTRIBUTI

ART 1

Il presente regolamento disciplina la erogazione di sovvenzioni, di
contributi, di sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di
qualsiasi genere a persone ed enti pubblici e privati ai sensi dell'art. 12 della
legge 7 agosto 1990 n. 241.

ART 2

Il Comune di Montefano eroga contributi in denaro per l'organizzazione di
manifestazioni ed iniziative locali aventi le seguenti finalità :

a) culturali e di promozione della cultura,
b) ricreative,
c) sportive e di promozione dello sport,
d) di promozione turistica,
e) socio-assistenziali,

chiaramente definite, organizzate da enti pubblici e privati, associazioni locali,
cooperative o altri soggetti pubblici o privati.

I privati cittadini possono accedere a detti contributi a condizione che siano
costituiti in appositi comitati ai sensi dell'art. 39 del codic e civile e che le
iniziative organizzate non abbiano fini di lucro.

Il contributo comunale potrà anche essere erogato in natura attraverso la
fornitura di servizi comunali, personale e mezzi dipendenti dal comune ed
assunzione diretta a carico del bilancio  comunale delle spese per la fornitura di
alcuni beni e servizi necessari all'organizzazione della manifestazione.

Per l'erogazione di detti contributi, unitamente all'istanza, il soggetto
richiedente deve presentare un dettagliato programma della manifest azione
contenente anche il piano finanziario dei costi preventivati e delle risorse
economiche destinate alla copertura degli stessi, escluse quelle eventualmente
erogate dal comune.

ART 3

Il Comune di Montefano si riserva la facoltà di assumere direttam ente a
proprio carico l'organizzazione della manifestazione di cui al precedente articolo
2 quando la stessa rivesta particolare importanza per l'intera collettività locale
nello specifico settore di attività e vi sia la disponibilità del soggetto
organizzatore, che ha presentato l'istanza di contributo, a collaborare
direttamente con l'Amministrazione comunale.

ART 4

Nell'ambito delle più generali competenze spettanti all'En te locale ai sensi
dell'art. 45 del D.P.R. 24 luglio 1977 n. 616, il Comune di Montefano, al fine di
realizzare una completa assistenza scolastica diretta a facilitare ed a
promuovere l'assolvimento dell'obbligo scolastico nonché la prosecuzione degli
studi per gli studenti più meritevoli, eroga i seguenti contributi diretti o indiretti:



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 53 del 28 -11-2014 -  pag. 6 -  COMUNE DI MONTEFANO

a) sussidi scolastici diretti agli studenti meritevoli e bisognosi,
b) riduzioni o esoneri dal pagamento delle tariffe comunali relative ai servizi

di mensa scolastica e di  trasporto scolastico alle famiglie bisognose o con più
utenti dello stesso servizio,

c) pagamento dei libri di testo agli alunni delle scuole elementari e sussidi
per l'acquisto di libri ed altri supporti didattici erogati direttamente alle Istituzioni
scolastiche locali.

ART 5

Nell'ambito delle funzioni di cui all'art. 25 del D.P.R. 24 luglio 1977 n. 616, il
comune di Montefano eroga le seguenti prestazioni e sussidi diretti ed indiretti:

a) erogazione di sussidi diretti ai figli illegittimi ed agli abb andonati
nell'ambito delle disposizioni di legge che regolano la materia;

b)  assistenza sociale diretta residenziale, presso la locale casa di riposo,
degli anziani richiedenti, con integrazione della tariffa mensile per i più
bisognosi; la specifica disc iplina della erogazione di detta forma di sussidio
risulta contenuta nel "Regolamento interno della casa di riposo “A. Cristallini"
approvato con la deliberazione consiliare n. 29 del 22/2/1990  e succ. mod.;

c) assistenza domiciliare indiretta con parteci pazione alle spese sostenute
dagli assistiti secondo le norme del "Regolamento comunale per i servizi di
assistenza" approvato con la deliberazione consiliare n. 93 del 27/7 1990;

d) erogazione di sussidi diretti a singoli privati o famiglie in particolari
condizioni di disagio segnalate dai competenti uffici socioassistenziali della
USL;

e) assistenza diretta e indiretta ai portatori di handicap anche attraverso
l'integrazione degli interventi di recupero e di sostegno educativo disposti da
altri enti.

f) l'erogazione di assistenza socio -sanitaria indiretta attraverso il parziale
rimborso dei tikets sanitari pagati sull'acquisto di farmaci e sulle altre
prestazioni mediche e diagnostiche opportunamente documentate, nel limite
annuo di €. 125,00 per ogni componente del nucleo familiare, alle famiglie
riconosciute indigenti ai sensi del successivo art. 6.

ART. 5 BIS
Il Comune, in relazione alla crisi socio -economica in atto che sta

generando nuovi processi di impoverimento progressivo e disagio di strati della
popolazione provocando precarietà nel tessuto sociale, attua  meccanismi di
tutela mirati a mantenere e riattivare la capacità economica dei cittadini.

A tal fine può erogare contributi destinati alla tutela di utenti appartenenti
alle fasce deboli della popolazione secondo criteri e modalità stabilite con atto
di Giunta Comunale.

I contributi possono essere assegnati prioritariamente per il pagamento di
utenze, gas, energia elettrica, acqua, per tasse ed impo ste comunali, TARI,
IMU e TASI o imposte equivalenti.

A tal fine istituisce in bilancio un “fondo di solidarietà” per l’accesso al
quale, periodicamente dovrà essere pubblicato apposito avviso pubblico con la
indicazione delle modalità e condizioni per la presentazione della domanda di
erogazione dei relativi contributi.

ART 6



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 53 del 28 -11-2014 -  pag. 7 -  COMUNE DI MONTEFANO

La erogazione dei contributi in danaro e gli esoneri e le riduzioni delle
tariffe corrispettive dei servizi comunali di cui ai precedenti artt. 4 lettere a) e b),
5 lettere d), e), f)  e  5 bis, sono subordinati alle condizioni che il nucleo
familiare del richiedente abbia avuto, nell'anno precedente, un reddito
complessivo inferiore ai limiti predeterminati dal comune per il riconoscimento
della condizione di indigenza.

Alla verifica della condizione di indigenza per gli scopi di cui al comma
precedente si procede attraverso l’Indicatore della situazione economica
equivalente (ISEE) di cui al DPCM 5.12.2013 n. 159 del nucleo familiare sulla
base di appositI limiti di reddito fissati dal Comune che possono essere
aggiornati di anno in anno dalla Giunta Comunale.

Nei casi di estrema urgenza segnalati dal Servizio Socio -Assistenziale
della ASUR competente, previa indagine conoscitiva sulla situazione di disagio,
al fine di fronteggiare immediate situazioni di bisogno personale non altrimenti
affrontabili, il sindaco potrà disporre la erogazione di un contributo personale
per un importo annuo non superiore a €. 250,00 per ogni persona beneficiaria,
erogabile anche in unica soluzione, nei limiti delle disponibilità dello specifico
capitolo di bilancio della spesa corrente destinato a tali scopi.

ART 7

Al fine di favorire gli interventi edi lizi diretti al recupero a fini abitativi degli
immobili ricadenti nel centro storico, il Comune di Montefano eroga contributi in
denaro, in conto interessi, sui mutui contratti dai privati cittadini per tali finalità ,
alle condizioni e nei termini stabil iti dalla deliberazione consiliare n. 145 del
18/10/1985.

ART 8

Salvo quanto stabilito dall'ultimo comma dell'art. 6,  i contributi di cui agli
articoli precedenti vengono disposti con apposita deliberazione dalla Giunta
Municipale, previa apposita istru ttoria da parte dei competenti uffici comunali,
una volta verificate le condizioni di natura tecnica, organizzativa o di bisogno a
cui gli stessi sono subordinati dalle specifiche norme di disciplina.

Al fine di consentire la predisposizione della necessar ia istruttoria da parte
dei competenti uffici comunali, le istanze di contributo sia diretto che indiretto
dovranno pervenire agli uffici stessi con un anticipo di almeno 10 giorni.

ART 9

Il presente regolamento entra in vigore decorsi 15 giorni dalla s ua
pubblicazione successiva alla esecutività della delibera di approvazione ai sensi
dell'art. 10 delle preleggi al codice civile.



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 53 del 28 -11-2014 -  pag. 8 -  COMUNE DI MONTEFANO

Letto approvato e sottoscritto

Il Segretario Comunale Il Sindaco
Dott. GIATTINI DR. ETTORE Dott.  CARNEVALI CARLO

Prot. N.
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio del
Comune per quindici giorni consecutivi e diverrà esecutiva dopo il decimo giorno dalla
stessa pubblicazione a norma dell'art. 134, 3^ comma, del T.U. ORDINA MENTO
EE.LL. approvato con D.L.gvo 18.8.2000 n. 267.
Montefano li,18-12-14 Il Segretario Comunale
                                                                             F.to Dott.  GIATTINI DR. ETTORE

ESTREMI DI ESECUTIVITA`
La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:
[] decorso di 10 giorni dalla pubblicazione dal.........

Montefano li, Il Segretario Comunale
                                                   F.to D ott. GIATTINI DR. ETTORE

La presente copia è conforme all'originale esistente presso questo ufficio.
Montefano li, Il Segretario Comunale
                                                                  Dott. GIATTINI DR. ETTORE


